Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Dotační programy a granty – umíme

využívat veškerých možností k získání

finančních prostředků?

Lenka Hrubčíková

Centrum školského managementu

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jana Marková

Studijní program: Specializace v pedagogice, Školský management

2012

1

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Dotační programy a granty – umíme využívat

veškerých možností k získání finančních prostředků?“ vypracovala pod vedením vedoucí

bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále

prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dne 10. dubna 2012 …………………………….…………….

podpis

3

Ráda bych poděkovala za obětavé vedení bakalářské práce vedoucí RNDr. Janě Markové,

za přínosné připomínky a podporu RNDr. Ivaně Dvořákové, za pomoc při překladu

do anglického jazyka Mgr. Vlastě Sloupové a za toleranci a výdrž celé mé rodině.

……………………………………………

podpis

4

NÁZEV:

Dotační programy a granty – umíme využívat veškerých možností k získání finančních

prostředků?

AUTOR:
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KATEDRA:
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VEDOUCÍ PRÁCE:

RNDr. Jana Marková

ABSTRAKT:

Závěrečná práce pojednává zejména o metodice sestavování rozpočtů u projektů

spolufinancovaných z ESF a z dalších zdrojů. Zabývá se popisem a rozdělením jednotlivých

grantových programů, způsoby řízení projektů, rozdělením nákladů (výdajů) projektu

v závislosti na poskytovateli dotačního programu. Varuje před nejčastějšími chybami

ve financování a realizaci projektů. Ve výzkumné části pak sleduje, jaký vliv má čerpání

finančních prostředků z grantů na atraktivitu školy či na její hospodářský výsledek a co

čerpání grantů školám přineslo. Práce si klade za cíl posloužit jako příručka pro žadatele

o projekty a podat ucelený přehled o různých možnostech získání dotací a grantů pro střední

školství. Použitými metodami byly zejména sběr informací z různých zdrojů a dotazníkového

šetření. Ze závěrů práce vyplývá, že ačkoli grantové financování nemá významnější vliv

na hospodářský výsledek škol a jejich atraktivitu, školy by měly o granty přesto žádat, protože

jim to přináší řadu zkušeností využitelných v běžné praxi a lepší materiální vybavenost.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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Funding programmes and grants – are we good at using all possible means to gain funds?

AUTHOR:

Lenka Hrubčíková

DEPARTMENT:

Centre of School Management

SUPERVISOR:

RNDr. Jana Marková

ABSTRACT:

My final thesis deals with methods of budget making for projects co-financed from ESF

and other sources. It deals with description and categorization of individual grant

programmes, methods of project management, categorization of costs depending on grant

supplier. It warns against the most common mistakes in financing and carrying out projects.

In the experimental part I try to find out how receiving grants influences attractiveness

of the school and its economic situation and in which ways has grant financing been

beneficial for schools. The aim of my thesis is to serve as a handbook for grant applicants

and to give an overview of different possibilities of grant financing for secondary schools.

The method used to write my thesis was mainly collecting information from various resources

and from a questionnaire survey. My conclusion is that although the grant financing does not

significantly improve the school finances and attractiveness, the schools should still apply

for grants, because they provide important experience and better material equipment.

KEYWORDS:

grant, project, Leonardo da Vinci, grant project, individual project
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1 Úvod

Nedílnou součástí činnosti škol se u nás v posledních letech stalo zapojování do různých

projektů a čerpání grantů. Umožňuje to naplňovat hlavní cíl škol, vzdělávání. Pomocí grantů

se zlepšuje vybavení škol, vzdělávají se učitelé, výuka se doplňuje pro žáky zajímavými

aktivitami, inovují se vyučovací metody apod.

V průběhu mé praxe ve školství jsem měla velké štěstí na ředitelku školy, která se aktivně

zapojuje do různých projektů. Vyhlašovatelem byl např. zřizovatel, MŠMT, ČEZ, NAEP

i jiné společnosti. A já jsem měla tu možnost všechny projekty administrovat. Získala jsem

zkušenosti v této oblasti a těch jsem pak vždy využívala při sestavování rozpočtů

pro nadcházející projekty.

Bakalářskou práci na téma „Dotační programy a granty – umíme využívat veškerých

možností k získání finančních prostředků?“ jsem zpracovala tak, aby byla pro pracovníky škol

návodem či orientací ve spleti dotačních programů, které mohou školy využít. Zaměřila jsem

se zejména na sestavování rozpočtů, jejichž správné vytvoření a čerpání je jednou

z nejdůležitějších aktivit vedoucích k úspěšnému dokončení daného projektu.

Cílem práce je ukázat různé možnosti sestavení rozpočtu, porovnat rozdíly mezi dotačními

programy a zachytit výhody a nevýhody stanovených metodik. Jako dílčí cíle jsem

si stanovila:

1. Usnadnit orientaci mezi různými dotačními programy pro začínající pisatele projektů.

2. Zjistit rozdíly při sestavování rozpočtů vyhlašovaných z programu OP VK.

3. Zjistit rozdíly při sestavování rozpočtů ve vzdělávacích programech Leonardo

da Vinci a Comenius.

4. Zjistit nejčastější pochybení v dotačních programech, jak jim předcházet, čemu

se nejlépe vyhnout.

5. Nalézt shodné prvky u dotačních programů.
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2 Projekty a možnosti škol

Jak jsem se již zmínila v úvodu, v době finanční krize, kdy většina škol bojuje o každou

korunu, je jednou z možností, jak si pomoci k lepšímu vybavení a k navýšení finančních

prostředků na platy, zapojení školy do různých dotací a grantů. Níže uvádím stručné rozdělení

dotačních programů dle různých rovin pohledu.

První rovinou je rozdělení dotačních programů dle vyhlašovatele. Jedná se zejména o

a) kraje, obce;

b) ministerstva;

c) Národní agenturu pro evropské vzdělávání;

d) neziskové organizace;

e) nadační fondy aj.

Druhou rovinou pohledu je rozdělení dle typu projektů

a) grantové projekty;

b) individuální projekty;

c) technické projekty;

d) globální projekty.

Třetí rovinou pohledu může být rozdělení dle poskytovatele finanční podpory

a) fondy EU;

b) zřizovatel (ministerstvo, kraj, obec,…);

c) právnická osoba;

d) nadace, neziskové organizace aj.

Fondy Evropské unie lze dále rozdělit na programy (programové období 2007 – 2013)

a) tematické operační programy (OP LZZ, OP PI, OP VK,…)

b) regionální operační programy (ROP NUTS II Severovýchod, ROP NUTS II

Střední Čechy,…)

a) operační programy Praha (OP Praha Adaptibilita, OP Praha

Konkurenceschopnost)

b) Evropská územní spolupráce (OP Meziregionální spolupráce, OP přeshraniční

spolupráce, OP nadnárodní spolupráce, …)
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Další rozdělení může být dle typu projektu

a) měkké projekty – zaměřují se na projekty neinvestičního charakteru, které mají

podporovat např. rozvoj vzdělávání, osoby se zdravotním postižením, etnické

menšiny, nezaměstnané osoby nebo zvyšování kvalifikace úředníků veřejné správy

apod. Jsou financovány z fondu ESF (Evropský sociální fond)

b) tvrdé projekty – zaměřují se zejména na projekty z oblasti infrastruktury (stavby

dopravní infrastruktury, rekonstrukce kulturních památek, výsadba zeleně nebo rozvoj

elektronické veřejné správy apod.). Jsou financovány z fondu ERDF (Evropský fond

pro regionální rozvoj).

Nyní se již blíže podíváme na projekty, které mají zejména pro školy velký význam.

Jedná se o

A. Projekty z OP VK – grantové

Grantový projekt je „Projekt obvykle menšího rozsahu předkládaný na základě výzvy

k předkládání žádostí v rámci GG (globálního grantu). Tyto projekty jsou zaměřeny

hlavně na realizaci služeb pro cílové skupiny jednotlivců a organizací na základě

poptávky specifikované příjemci a vycházející z analýzy potřeb cílové skupiny.

Umožňují uplatnění inovačních přístupů k řešení problémů a potřeb cílových skupin

a zapojení místních iniciativ. Grantový projekt je realizován na území příslušného

kraje.“
1

B. Projekty z OP VK – individuální

a) „Individuální projekt národní – pokrývá oblast celého území ČR a je

předkládán z centrální úrovně. Je zaměřen především na realizaci

nebo doplnění národní politiky a programů. Výjimku tvoří IP (individuální


[…]

a) 0 Kč

b) do 50 tisíc Kč

c) od 51 tisíc do 500 tisíc Kč

d) od 501 tisíc do 999 tisíc Kč

e) od 1 milionu do 4,9 milionů Kč

f) 5 milionů a více Kč

16. Výše získané dotace – projekty vyhlášené krajem

a) 0 Kč

b) do 50 tisíc Kč

c) od 51 tisíc do 500 tisíc Kč

d) od 501 tisíc do 999 tisíc Kč

e) od 1 milionu do 4,9 milionů Kč

f) 5 milionů a více Kč

17. Výše získané dotace – projekty vyhlášené ministerstvem školství

a) 0 Kč

b) do 50 tisíc Kč

c) od 51 tisíc do 500 tisíc Kč

d) od 501 tisíc do 999 tisíc Kč

e) od 1 milionu do 4,9 milionů Kč
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f) 5 milionů a více Kč

18. Výše získané dotace – projekty vyhlášené jiným subjektem

a) 0 Kč

b) do 50 tisíc Kč

c) od 51 tisíc do 500 tisíc Kč

d) od 501 tisíc do 999 tisíc Kč

e) od 1 milionu do 4,9 milionů Kč

f) 5 milionů a více Kč

19. Ve kterých oblastech jste uplatnili své vědomosti a dovednosti získané díky projektům

a) Při zadávání výběrových řízení

b) Při sestavování rozpočtu pro jiné projekty

c) Při třídění a archivaci materiálů

d) Při sestavování organizační struktury

e) V žádných oblastech

f) Jiné ………………………..

20. Náročná administrace projektů je u …. (možno zaškrtnout více odpovědí)

a) grantových projektů z OPVK

b) individuálních projektů z OPVK

c) programu Leonardo da Vinci, Comenius

d) projektů vyhlašovaných obcí

e) projektů vyhlašovaných krajem

f) projektů vyhlašovaných MŠMT
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21) Nejčastější chyby při projektech (možno zaškrtnout více odpovědí)

a) Překročení rozpočtu

b) Chybný výpočet stravného

c) Chybně zadané výběrové řízení

d) Hrazené výdaje nesouvisející s projektem

e) Zahrnuty výdaje do projektu za osoby, které nebyly podpořeny v rámci projektu

f) Žádné chyby

g) Jiné ………
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Příloha 2

Zapojení škol do projektů 2009 2010 2011

Školy, které se nezapojily do žádných projektů 85% 82% 88%

Školy, které se zapojily alespoň do grantových projektů OPVK 89% 83% 84%

Školy, které se zapojily alespoň do individuálních projektů OPVK 88% 89% 88%

Školy, které se zapojily alespoň do projektu Comenius, Leonardo da Vinci 91% 88% 84%

Účast na projektech Gymnázia

Střední

odborné

školy

Střední

odobrná

učiliště

Žádné projekty 2,8% 1,3% 0,0%

Grantové projekty 25,0% 23,8% 10,0%

Individuální projekty 2,8% 6,3% 20,0%

Projekty Comenius, Leonardo da Vinci 13,9% 22,5% 20,0%

Projekty MŠMT 16,7% 11,3% 20,0%

Projekty krajů 19,4% 22,5% 30,0%

Projekty obcí 16,7% 7,5% 0,0%

Projekty od jiných subjektů 2,8% 5,0% 0,0%

Zapojení škol podle dotačních programů Gymnázia

Střední

odborné

školy

Střední

odobrná

učiliště

Žádný dotační program 7,7% 3,3% 0,0%

Právě jeden dotační program 7,7% 23,3% 50,0%

Dva a více dotačních programů 84,6% 73,3% 50,0%

ziskový ztrátový

5 milionů a více 7% 2%

od 1 milionu do 4,9 milionů Kč 10% 6%

od 501 tisíc do 999 tisíc Kč 2% 6%

od 51 tisíc do 500 tisíc Kč 11% 16%

do 50 tisíc Kč 12% 12%

0 Kč 59% 58%

Rozmezí finančních prostředků
Výše hospodářského

výsledku

Rozmezí finančních prostředků
ziskový 30

tisíc a více

ziskový do 29

tisíc

ztrátový do -

20 tisíc

ztrátový

více než

21 tisíc

5 milionů a více 16,33% 0,00% 3,45% 0,00%

od 1 milionu do 4,9 milionů Kč 6,12% 12,70% 6,90% 4,76%

od 501 tisíc do 999 tisíc Kč 4,08% 0,00% 0,00% 14,29%

od 51 tisíc do 500 tisíc Kč 14,29% 7,94% 10,34% 23,81%

do 50 tisíc Kč 14,29% 9,52% 10,34% 14,29%

0 Kč 44,90% 69,84% 68,97% 42,86%
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Projekty dle vyhlašovatele

Zapojení škol

do dotačních

programů

Projekty z OP VK 37

Projekty Comenius, Leonardo da Vinci 25

Projekty MŠMT 17

Projekty krajů 28

Projekty obcí 12

Projekty od jiných subjektů 5

Typ školy

Více

dotačních

programů

Gymnázium 84,6%

Střední odborná škola 73,3%

Střední odborné učiliště 50,0%

Školy Počty škol

Školy čerpající více dotačních programů 35

Školy nečerpající žádné dotační programy 2

Z projektů škola pořídila

Pomůcky

pořízené z

grantů

PC techniku (počítače, dataprojektory, tiskárny, notebooky,…) 30,4%

Interaktivní tabuli (tabule) 18,4%

Učební materiály (vlastní knihy, pracovní listy,…) 21,6%

Ostatní učební pomůcky 22,4%

Škola nic nepořídila z projektů 3,2%

Jiné 4,0%

Znalosti a dovednosti

Znalosti a

dovednosti v

oblasti

Zadávání výběrových řízení 29

Sestavování rozpočtu pro jiné projekty 29

Třídění a archivaci materiálů 7

Sestavování organizační struktury 11

V žádných oblastech 8