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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 v teoretické části autorka přehledně seznamuje s dotačními programy

spolufinancovanými z ESF, které jsou využitelné pro střední školy včetně sestavení

rozpočtu k těmto programům,

 autorka se věnuje výhodám a nevýhodám jednotlivých metodik rozpočtování,

 možnost praktického využití popsaných metodik nejen pro individuální projekty a

grantové projekty.

Nedostatky práce:

 chybí názvy a číslování tabulek, grafů a obrázků,

 text obsahuje „ich“ formu a s tím související sporadický výskyt odborného

vyjadřování se,

 autorka uvádí některé přílohy bakalářské práce přímo v textu,

 literatura není zcela podle platné normy,

 grafická úprava práce.

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakých nejčastějších chyb se dopouštějí školské organizace při plánování a realizaci

žádostí o dotace?

2. Jaký je rozdíl mezi hypotézou a tvrzením? Můžete sdělit, jak jste postupovala při

vyhodnocení a interpretaci získaných dat z dotazníkového šetření?

V Praze dne 18. 5. 2012

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.
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